بنوشته طبری، بنابر افسانه‌یی، مردم بحرین (با اهالی عمان) از فرزندان سام بن نوح بودند که پس از پراکندگی، گروهی از آنان بنام عمالیک (جاسم) در بحرین ساکن شدند (طبری، ۱۳۴۶: ۱/۲۰۳).

#### پیشینه تاریخی بحرین

در گذشته به منطقه ساحلی جنوب خلیج فارس حد فاصل بصره تا بحرین امروزی بحرین گفته میشد (محمدی، ۱۳۷۶: ۱۶). در ۱۳۳۲ هـ.ش / ۱۹۵۳ م، باستان‌شناسان دانمارکی، قدمت آثار مکشوفه در شمال جزیره بحرین را به عصر حجر رسانده‌اند (گلوب و بیبی، ۱۳۳۹: ۸۸۷، ۸۸۹). جزایر بحرین، مهد تمدن باستانی پرمناهی است که سابقه آن به چهار هزار سال پیش از میلاد مسیح میرسد. در نوشته‌های سومری و آشوری و یونانی به نامهای منتوکی، تیلوون، دیلوون، تیروس، تیلوس، آرادوس، از آن نام برده شده است.

دولت ایران در مدت یک و نیم قرن با حاد شدن مسئله بحرین (۱۸۲۰-۱۹۷۰ م) و دخالت و سلطه انگلستان بر آن جزیره، هیچگاه جدایی بحرین از خاک ایران را نپذیرفت؛ ولی در عین حال قدرت انجام عمل حادی علیه انگلیس را نیز نداشت؛ بطوری که در همین راستا، زمانی که دولت انگلستان در ۱۳۰۶ هـ.ش / ۱۹۲۷ م قراردادی با عربستان سعودی درباره بحرین (و قطر و امارات متصالحه) امضا کرد، دولت ایران نسبت به آن معاهده رسماً اعتراض نمود و از آن بعنوان «تجاوز به تمامیت ارضی ایران» به جامعه ملل شکایت کرد. وزارت امور خارجه ایران، همچنین طی ارسال یادداشت اعتراض رسمی به سر رابرت کلاویو، وزیر مختار بریتانیا در تهران، مورخ اول آذر ۱۳۰۶ هـ.ش / ۲۲ نوامبر ۱۹۲۷ م یادآور شد: «مالکیت ایران بر بحرین محرز... است و ... [ماده ۶ معاهده] تا درجه‌یی که مربوط به بحرین است، برخلاف تمامیت ارضی ایران و با مناسبات حسنه‌یی که همیشه بین دو دولت همجوار موجود بوده است، منافات دارد.

نمیتواند آنچه را که از ایران بازستانده بدون رضایت این کشور به طرف دیگری بدهد و در عین حال، ایران پس از خروج انگلستان در پی اشغال بحرین نخواهد بود؛ بنابراین چنین حالت و دوره‌یی یک وضعیت غیرامنیتی ایجاد خواهد کرد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۵: ۳۶۴-۳۶۵).

به این ترتیب شاه با توجه به سازشهای پنهانی انجام شده و شرایط زمانی، راه حل سیاسی را برگزید؛ چنانکه حدود نه ماه پس از مصاحبه دهلی نو، شاه در زمستان سال ۱۳۴۸هـ.ش / ۱۹۷۰م مجدداً در مصاحبه‌یی خواستار حل مسئله بحرین از طریق کسب نظر مردم بحرین بطور رسمی بوسیله سازمان ملل متحد شد (اسدی، ۱۳۹۳: ۱۸۱). ایران تلاش کرد تا مسئله بحرین را با مسئله مالکیت تاریخی خود بر جزایر تنب و ابوموسی پیوند دهد.